Eundem vero esse Mævium, de quo Virg. Ecl. III. 'Qui Bavium non odit, amet tua carmina Mævi.' Grammatici omnes consentiunt, hominem arrogantem et obtractatorem, neque aliud memini me legisse. [In *Marcum Mævium*, vel *Nævium* codd. ap. Jaeck, et Bothe.]

1 *Mala soluta*] Malo auspicio navis de statione exit. *Soluta navis*] Et 'solvere' absolute dicuntur, qui navigaturi discedunt, et 'solvere navem,' 'solvere vela,' 'solvere' item 'e portu.' TURN. III. 1.

2 *Olentem Mævium*] Mævio exprobrat, quod Rufo Catullus: 'Lædit te quædam mala fabula, qua tibi fertur Valle sub alarum trux habitare caper.' Sic I. Od. 17. 'Olentis uxores mariti.' *Olentem Mævium*] Ferens tetri odoris hominem et turpem Poëtam, de quo Virg. 'Qui Bavium non odit, amet tua carmina Mævi.'

3 *Latus*] Utrumque latus navis.

5 *Rudentes*] Funes navales. *Inverso mari*] Mari ventis contrariis agitato.

6 *Remos differat*] Vide exempla apud Nonium, quæ huc maxime spectent. Lucret. 'Ingentesque ruit naves et nubila differt.' Virg. Georg. IV. 'Scythiæque hiemes, atque arida differt Nubila.' *Differat*] Dissipet et dispersos ferat. [Tractosque r. *dese- rat* codd. ap. Jaeck.]

8 *Trementes ilices*] Ilices concussas.

9 *Atra nocte*] Tenebrosa nocte sine lunæ lamine.

10 *Qua tristis Orion cadit*] Qua nocte occidit tristis Orion, sydus cæleste, cujus occasus tempestates excitans, tristes nautas efficit.

[11 *Quietiori* Bamberg. *Quietiusse* Plotius ap. Putsch. p. 2627.]

12 *Grata victorum manus*] Quam Græci victores, quorum complures naufragio perierunt.

13 *Pallas*] Notum omnibus fœdisimum illud Græcorum classis ad montem Euboicæ Caphareum naufragium, partim Nauplii dolo, ob occisum filium Palamedem; partim Palladis ira, ob stupratam ab Ajace Oileo in Deæ templo Cassandram. *Torrent.*

14 *In impiam Ajacis ratem*] Ajax Cassandram Minervæ supplicem, in ejus templo stupraverat. *Impiam Ajacis ratem*] Sic quidem et Virg. 'Unius ob noxam, et furias Ajacis Oilei,' universam classem afflictam disjectamque canit; sed ne cui Dea ob hoc videri posset iniquior, alii Ajacis culpæ Palladii e templo rapti ab Ulysse et Diomede, applaudentibus ceteris Græcis, crimen adjiciunt. *Torrent.*

15 *O quantus*] Apostrophe Poëtica ad Mævium. *Sudor tuis*] Labor et metus propter tempestatem impendentem.

16 *Luteus*] Color croceus ex fulvo pallidoque constans, sic dictus a luteo herba in cujus vertice flores emicant lutei. [*Tibi quum* codd. ap. Jaeck.]

17 *Et illa non virilis*] Planctus fœmineus præ timore naufragii. 'Ejulatio est fœminarum clamor, et gemitus virorum, vagitus infantium.' *Non virilis ejulatio*] Liber vetustissimus cuiulatio, et mox *adversum Jovem*. Et viri quidem excelso animo præditi, ut Heroës illi Poëtici, nullum æque mortis genus ac per naufragium detestabantur.

18 *Aversum ad Jovem*] Ad Jovem preces non audientem, vel iratum.

19 *Ionius udo cum remugiens sinus*] In quatuor exemplaribus *sinu* scribitur; quod mihi sane non displicet. Cur eam non absolute *Ionius* dicamus, ut Hadria, Avernus, Lucrinus? Quin illud, *udos inu remugiens*, prorsus

poëticum est; ut 'Ionio in magno' Virgilius. Cruquius legendum censet, *Ionius udo cum remugiens sinu Notus*. Tum quod hic ventus Notus ex Ionia primarius sit, vehementissime in Adriaticam pelagus incumbens: tum quod Notum preceatur, ut udo sinu velorum, impetu vehementi dissipet, rumpatque navem qua vehitur Mævius. *Torr. Ionius udo quum*] Cum Adriaticus sinus, humido Austro sæpe murmurans, navem fregerit. *Remugiens sinus*] Metaph. est a bobus. *Ionius udo cum remugiens sinu*] Dixit *Ionius*, pro Ionio mare, Græcorum more, quibus 'Ἰόνιος est Ἰόνιον πέλαγος. Et ita videtur Ovid. Trist. v. 14. dixisse 'Geticus.' 'Hanc tuus Getico mittit tibi Naso salutem.' Cur autem Tempestatem promittit caprum, quum nigram ovem ejus hostiam fuisse constet? Puto, non ob aliam causam, quam ut fætens hostia olenti Mævio conveniret. Ita enim vocat: 'Ferens olentem Mævium.' Sed cur 'olentem' vocat? Credo propter obsoletorum verbarum, quæ affectabat, ut Divus Augustus loquitur, fætiores. Auctor libelli de Caus. corruptæ eloquentiæ: 'Quædam vero procul arceantur, ut jam obliterata et olentia.' *Rutgers.*

21 *Opima quod si præda*] Ad 'opima spolia' alludit, opinor, ut nihil mergis contingere possit melius, quam nudum abjectum Mævium depascere. *Opima quod si præda*] Quod si tu facto naufragio in littus eris ejectus, mergis præda pinguis existens.

22 *Porrecta mergos*] More mortuorum præda extenta. *Juverit*] Quos codices invenerit Lamb. qui *Juveris* habeant, neacio: nostri ferme omnes *juverit*. Et concinna est hæc mutatio, *Feratur æquore, Tibique pallor et juverit. Juveris*] Paveris mergos, aves marinas a facilitate mergendi sic nominatas.

23 *Libidinosus immolabitur*] Non

quod caper tempestatibus immolari est solitus, sed quia Mævius Poëta fuit petulans et libidinosus.

24 *Et agna tempestatibus*] *Agna nigra*. Virg. *Æn.* III. 'Nigram hycemi pecudem, Zephyris fœlicibus albam.' Vide Turni XIV. 4.

EPOD. XI. AD PETTIUM CONTUBERNALEM. Amore Lycisci occupatus, non potest operam conferre ad versus faciendos. [Bamberg. *Ad Pettium de Inachia, qua (quam) diligit. Ternarius Iambicus, quadratus compositus a Dactylo in Iambicum.* Alii ap. Jaeck, *Ad Pettium contubernalem*; vel, *Ad Petium.*]

1 *Petti*] Sic Lamb. pro *Pecti*; nam et optimi codd. vel *Petti* vel *Peti* legunt. Lamb. autem assentior carmen hoc tricolon esse, non, ut in antiquis exemplaribus scribitur dicolon. Alioqui nimis inverecunde Horat. uno eodemque in carmine modo brevem produceret syllabam, modo vocalem non absumeret ante vocalem. *Nihil me*] *Nihil me* juvat.

3 *Amore*] Amore Lycisci pueri. *Percussum*] Non damno equidem, postquam eo vocabulo usque adeo se jactat Lamb. codex tamen Laurentianus, longe fidelissimus, et alii duo 'percussum' habent; ut et veteres Virgiliti membranæ Georg. II. 'Quarum sacra fero ingenti percussus amore.' Ad animum enim refertur, ut *πλήρω* apud Græcos.

4 *Amore*] Est Anadiplosis.

5 *Mollibus*] Delicatis, formosulis.

7 *Hic tertius December*] Ordo est: *Hic tertius December* (id est, annus) decutit sylvis honorem, id est, frondes, quæ sunt arborum honos et ornamentum.

8 *Inachia furere*] Liber Laurentianus *Inachiam* legit, et sic legisse puto veterem interpretem. *Inachia furere*] *Inachiam* amare.

9 *Silvis honorem*] Non gravabor referre quod vetusti codicis margini adscriptum comperi: 'A XII. Kal.

Julii usque XII. Kal. Januarii cotidie deficit succus arboribus.' Quibus verbis caussa redditur cur Decembri mense potissimum arborum frondes et pulcritudo omnis penitus deficiant, Sic enim et Virg. 'Silvis Aquilo decussit honorem.' et Horat. I. Od. 17. 'ruris honores' fruges et inesse vocat; 'Honoris' enim vocabulo varie utuntur Poëtæ: qua de re Nonius. Hic certe decus atque ornatum significat.

11 *Fabula*] Quam multus sermo de me habitus est propter Inachis amorem?

12 *Conviviorum et pœnitet*] Liber unus e nostris *Conviviorum*, sed repugnant ea quæ sequuntur. Mallem sic legere: *Fabula quanta sui Conviviorum? heu pœnitet.* Nam, et, particula mihi hic molesta est; et quo facilius mutetur, *ex* pro *heu* sæpe scriptum invenias. Accedat quod istiusmodi sermonibus maxime in convivii locus est, etiam præsentem eo, de quo per jocum narrentur, ut I. Od. 27. vidimus. Juven. 'It nova per cunctas nec tristis fabula cœnas.'

13 *In quæis amantem*] In quibus conviviis languor, id est, pallor, silentium, et suspiria, indicia erant amoris mei. [Bamberg. *amantem languor.*]

14 *Arguit*] Probavit. *Et lateris imo petitus spiritus*] Suspirium ab imo productum.

16 *Contraque lucrum*] Bene Cruiquius *Contrane lucrum*: eam enim lectionem in novem exemplaribus reperi, et quidem cum interrogationis signo post *ingenium*: ut totum illud: *Contrane lucrum nil valere candidum Pauperis ingenium?* sit amantis oratio ad eum, cui querebatur. Paulo ante quoque pro: *in quæis amor et languor, amor languor*, sine et, in iisdem scribitur. Communis autem omnium Poëtarum de meretricum rapacitate querimonia est, ut et adolescentum in Comædiis. Conqueritur enim Horatius nihil posse suum ingenium can-

didum, id est, carmina sua, ad Inachiam, candoris et favoris plena, quibus apud illam cum rivalibus suis divitiis de amore contendeat quidem, sed illa carmina, cum verba solum darent, ab avara Inachia minoris habita sunt, quam largitiones rivalium. *Cruq. Contraque lucrum*] Contra rivalium munera et largitiones. [*Contorquet lucrum* Schoenborn. 2. a m. sec. *Contra me* Guelph.]

17 *Ingenium*] Querebar candidos mores, ingenii acumen, sapientiam, et hujusmodi, nihil valere apud avaram puellam.

19 *Simul calentis*] Simul, ut Bacchus protulerat arcaea mea e loco suo, id est, pectore meo, qui calebam (id est, ebrius eram) vino fervidior. *Inverecundus*] Verecundus per se Bacchus est, 'Inverecundum' igitur cum vocamus, nostram illi culpam adscribimus. 1. Od. 27. 'verecundumque Bacchum Sanguineis prohibete rixis.' Neque prætereunda antiqui commentatoris annotatiuncula, in particulam interdum epitasin habere. et tunc *inverecundus*, inquit, significat valde verecundus. Sic ille. *Torr. Inverecundus*] Bacchus facit homines inverecundos.

22 *Quod si meis*] Continuat orationem cum Pettio in poculis habitam super Iuachiae fastu et avaritia. Et si, quod meditor, inquit, hanc injuriam ad animum revocans, qua decet indignatione, ea omnia quæ adhuc in me sentio amoris fomenta, et veluti pabula quædam, abjiciam, cum nihil prosint; tunc tandem cessabit illa impudentia, qua nunc imparem amare, et potentioræ æquare rivalem contendo. Sic locum difficilem, et, ut verum fatear, insuavem atque asperum obiter explicandum censeo. 'Fomenta' enim 'amoris' sunt eadem quæ et pabula, otium maxime ac desidia, et inepta quædam credulitas atque spes. Neque aliud *summotus pudor*, hoc est, nullus; et *impa-*

ribus certare non minus recte ad quos, cumque corrivales, quam ad amicum referri potest. Hæc impar moribus, ille facultatibus. Bene ergo Phyllidem monet 1v. Od. 9. 'Disparem vites.' *Torrent.*

23 *Libera bilis*] Quæ increpando, ut nihil speret majoris henqvolentiæ, si taceat vitia; ita non metuat plura indignationis, si eloquatur tacenda. *Cruq. Libera bilis*] Iracundia non impedita ab amore. *Ut hæc*] Ut hæc ingrata amoris pabula dissipet, et ex animo meo dimoveat.

24 *Dividat Fomenta*] Id est, harum querelarum obliviscatur, quæ magis fovent et augment amorem, quam levant et minuant. [*Codd. ap. Jaeck, Venus dividat*; Markland. ap. Jaeck, *ventis dedit.*]

25 *Fomenta*] Suspiria, lacrymas, silentium, querelas, cogitationes anxias, quæ amoris vulnere levamen non afferunt.

26 *Desinet imparibus, &c.*] Sensus talis est: Pudor paupertatis meæ summotus, liberiore ira in me exæstuate, tantum non desinet de amore cum imparibus et ditioribus rivalibus amplius candide et verecunde certare, verum etiam erumpet in apertam contumeliam, atque hæc fomenta Inachiae ingrata ventis dividet, id est, in vulgus populumque disperget ac manifestabit avaram illam, non amoris laudes et munuscula candidi, sed munera sequi ditiorum. *Cruq. Desinet imparibus*] Id est, verecundia mea desinet certare cum superioribus de amore. *Figulinus.*

27 *Summotus pudor*] Me, inquit, paulo inverecundius geram, nec ita pudenter summittam amicæ, sed eam aspernabor, desinamque sectari imparem, neque me redamantem. *Pulmann.* Vid. *Turn. xiv. l. Summotus pudor*] Impudentia desinet certare imparibus, id est, cum rivalibus superioribus et ditioribus.

28 *Ubi hæc severus*] Postquam hæc

magnifice dixeram te palam, id est, coram te o Petti. *Laudaveram*] Id est, jactando dixeram, perinde ac severus et fortis. Vide Gell. II. 6. [Bamberg. *coram te*, e glossa.]

29 *Jussus*] A te jussus.

30 *Incerto pede*] Pettius enim abire domum, ac quiescere jusserat, ut monere amici solent. At ipse vel invitus alio trahebatur, ut egregie de se Tibull. 'Juravi quoties redituum ad limina nunquam! Cum beus juravi, pes tamen ipse reddit.' *Incerto pede*] Incertus quo irem quidve agerem, ferebat ad postes, id est, Inachia aedes mihi inimicas.

31 *Posteis et heu*] Optimus codex, *Postes, eheu*, alter *heheu*.

32 *Limina dura*] Ad dura ejus vestibula, super quæ jacebam totas noctes. [Guelph. *dura*.]

33 *Infregi latus*] Hoc est, quod paulo ante monui, in sæpe epitasin esse; ut apud Virg. *Æneid.* VI. 'Nec Jovis imperio fatisque infracta quiescit.' [Guelph. *infregit*.]

34 *Nunc gloriantis*] Ordo est: Nunc amor Lycisci gloriantis, se vincere mollitia quamlibet mulierculam, me tenet.

37 *Unde expedire*] A quo amore me extricare, &c. [*Unde me expedire*, sine non, Schoenborn. 2.]

38 *Libera consilia*] Consilia vera et ab adulatione libera.

39 *Contumeliae graves*] Non injurationes, vel injuriæ ab amica acceptæ.

40 *Sed alius*] Sed alius amor. Ovid. 'Successore novo tollitur omnis amor.' *Alius ardor*] Hoc nimirum est clavum clavo pellere, ac malum malo medicari; ut, quod alibi ait Horatius: 'Emoveat veterem morbum novus.' Parum tamen interest quo quisque gargite demergatur. *Torrent*.

41 *Teretis pueri*] Non male interpres, id est, obesuli, succo pleni, sarras habentis teretes et rotundas. *Teretis pueri*] Habentis membra solida

et succi plena. [Schoenborn. 2. *tereri*.]

42 *Remodantis comam*] Alius amor pueri lu nodum colligentis comam. Quod faciebant pueri impudici. Vide IV. Od. 10.

EPOD. XII. IN ANUM LIBIDINOSAM, QUÆ SE AB EO SUBIGI CUIEBAT. [Bamberg. In *Gratidiam concerso nomine*. *Senarius Epicus, quadratus Dactylus, Epodicus*. Al. ap. Jæeck, *Ad Inachiam meretricem*.]

1 *Barris*] Turn. XIV. 20. 'Barros' pro non optimæ notæ hominibus exponit, quales Romæ tunc Barri. de quibus Horat. I. Sat. 6. 'Sisennas, Barros ut equis præcurreret albis.' Et Sat. IV. 'Barrus inops.' Ingeniosæ Turnebus: sed nihil usquam de Barri Horat. ob quod vetulum hanc illis delegemus. Fuerit Barrus aliquis prodigus, arrogans, dicax. an ideo minus amet? Quin tales exoptant potius meretriculæ. Cruquius Lectori cogitandum relinquit, anne *bardis* potius legendum sit. 'Bardi' enim stulti stolidique, ab ingenio scilicet tarditate dicti sunt. Sed huic lectioni obsistit librorum omnium fides: Epitheton *nigris* dubitare nos non patitur quin 'Barri' aut homines aut bestia fuerint. Nos itaque pro hominibus accipiamus, sed qui deformi specie moribusque incompositis elephantis similes sint. Vel ut Cruquius vult: 'Barri' dici possunt geruli adusti perpetuo Sole, valido et succulento corpore, qui ut magno erant animi stupore, ita nullo nitore corporis, nulla munditie gaudebant, homines plebei, et moribus plane impolliti. *Torr. Barris*] Non viris digna; sed barris, id est, elephantia Indicis, qui magna habent genitalia; fortasse, intelligit valentissimos ac mentulatissimos amatores.

2 *Munera cur mihi*] Sic nostri omnes. Canteri codex, ut ait: *Munera quid mihi, quidve tabellas? Tabellas*] Cur mittis Epistolas quibus me ad

tuam libidinem explendam sollicitas ?

3 *Nec firmo juveni*] Mihi Juveni, in certamine venereo non valido. *Nec naris obesæ*] Sed naris acutissimæ, cui tua immundities placere non potest. *Naris obesæ*] Veteres 'pingues' vocabant obtusos atque hebetes, perinde ac si corporis habitus ingenium afficeret. Turn. xiv. 20. Canterus Nov. Lect. v. 20.

4 *Namque sagacius unus*] Nam ego solus citius odoror utrum mulier polypum, id est, narium morbum habeat, an gravem hircum, id est, fœtorem tetrum in alis (citius inquam odoror) quam canis rimatur, ubi lateat aper.

5 *Polypus*] Polypum definiunt medici tumorem præter naturam in naribus genitum, Polypi piscis carni similem, unde et nomen habet. De quo Celsus vi. 8. Unde fœtor, quem inter nasorum postes annumerat Horatius. *Hircus in alis*] Proverb. *Anus olet hircum. Hircus*] Fœtidus odor in alarum pillis.

7 *Quis sudor vietis*] Libri sex : *Qui sudor vietis*. Sic enim veteres loquebantur, 'si qui,' 'ne qui,' 'aliqui,' pro 'si quis,' 'ne quis,' 'aliquis.' 'Vietus' autem a viere, ut Varro et Festus tradunt, quod vincire et alligare significat, quasi sine vi, languidus ac suis jam viribus privatus ipsa natura, ut morbo et ætate contingere solet. Terent. Eunuch. 'Hic est vietus, vietus, veterinosus senex.' quo loco Donatus : 'Araneæ vestem,' inquit, 'Lucretius, vietam appellat putri mollitie præditam.' Quæ sane significatio vetulæ hujus membris probe convenit. *Torrent. Quis sudor*] Poëta secum loquitur de hac anu exclamans in tertia persona. *Vietis et quam*] Senilibus et flaccidis ejus membris.

8 *Pene soluto*] Pene meo languente, nec ullam vim habente, propter tui fastidium.

9 *Indomitam properat*] Quum effræ-

natam libidinem hæc anus properat explere. *Neque illi*] Nec illi anui jam manet creta sudore humefacta, nec fucus quo faciem tinxerat. Tanto enim motu in opere venereo seipsam agitaverat, ut fucus, quo faciem pinxerat, præ sudore defluerit.

10 *Humida creta*] Errant qui 'cretam' pro cerussa hic accipiunt : nam et creta et cerussa femina ad formæ lenocinium utebantur, et creta quidem præcipue ea, quam 'Cimoliam' vocabant, a Cimolo, nua Cycladum, de qua Plinius xxxv. 17. Nunc 'terra saponaria' vulgo dicitur, mira in abstergendo vi prædita. *Torrent*.

11 *Stercore fucatus crocodili*] Mirandum est in optimis passim codicibus tanta constantia *crocodili* scribi, cum Etymologi a croci timore animali huic inditum esse nomen velint ; *δειλα* enim *timiditas* dicitur. Atque adeo mel croco sparsum contra crocodilos servant Ægyptii. Sed quod Poëta nostro interpretando magis servit, tradunt auctores duo esse crocodilorum genera : alterum quod nunc in aquis, nunc in terra degat ; alterum quod in terris tantum : hujus, cum odoratis floribus vescatur, excrementa diligenter colligi, quæ jucundum nidorem reddant, maculasque omnes e facie deleant, ac nitorem afferant. Sic ex Galeno atque aliis diligentissimus Pet. Victorius Var. Lect. xi. 4. *Subando*] 'Subare' non hoc quod vult Lamb. significat, sed ut equæ equire, canes catulire, sic 'subare' et 'surire' proprie dicuntur sues, quando Venereis desiderant. Græci *κακρῶν* vocant. Tantam ergo mulierculæ rabiem hic significat Poëta, ut omnia perumpat ac lace-ret. *Torr. Stercore fucatus*] Ex crocodili terrestris fimo et cerussa (quam Poëta hic cretam appellat) fit medicamentum ad cutim nitidam servandam. *Jamque subando Tenta cubilia, tectaque rumpit*] Ego puto, *τὸ tenta* de ipsa anu dici, ut sit *subando*

tenta; ut Juvenalis de Messalina: 'adhuc ardens rigidæ tentigine vulvæ.' *Rutgers*. *Subando*] Clunes agitando, translatio est a subibus.

12 *Tenta*] Male iterum meo iudicio Lamb. et melius commentator antiquus: *Tenta cubilia*, lectus funibus vel fasciolis tentus: *tecta* vero, stragula, quibus tegitur lectus. *Tectaque rumpit*] Lecti stragula nimio motu rumpit. [*Tensa cubilia* Schoenborn. 2.]

13 *Vel mea cum*] Vel cum hæc anus iracundiis dictis mea sui fastidia increpat: sic loquitur, O Horati, tu minus langues Inachiæ complexu quam meo, id est, validior es in illa quam in me.

15 *Potes*] Potes subigere.

16 *Mollis opus*] Debilis es et mihi semper languidus ad nnum opus venereum. *Pereat male, quæ te*] Pereat male Lesbia lena, quæ mihi quærenti taurum, id est, juvenem in re venera robustum, monstravit te inertem, id est, ignavam et pigram.

17 *Quærenti*] Solent vetulæ libidinose, ac femine virose omnes, sibi conditiones quærere; et ultro adulteros lenarum opera, vel etiam muneribus, sollicitare. Antiqui *conciliatrices* vocabant eas, quæ istiusmodi conditiones inquirerent, quemadmodum et *sagas*, uti et canes sagaces, quod illæ, homines ad mulierum libidinem, ut canes feras, indagarent. *Taurum*] Id est, validam maritum. *Torrent*.

18 *Amyntas*] Juvenis robustus ex Choo civitate, cujus mentulæ nimietas est arbori comparanda.

19 *Nervus*] Penis. [Schoenborn. 2. *nervis*.]

21 *Muricibus*] Purpura Tyria vestes bis tinctas, quas Dibaphas nominant.

22 *Cui properabantur*] Unus codex Bland. hic habet, *cui properabuntur?* in futuro promissivo: hæc lectio si placeat, habebit subjectionem Ironicam: solent enim mulieres habere

nescio quid vanæ pollicitationis in huiusmodi amoribus, ut invitent et incitent amantes ad acrius desiderium. *Cruq. Cui properabantur*] Cui, ad cuius usum, texebantur a me vellera, id est, vestes pretiosæ? *Tibi nempe*] Tibi nempe invalido atque ad Venerem inepto.

23 *Æquales inter*] Inter cœvos et contubernales.

24 *Mulier sua*] Quem sua amica magis diligeret, quam ego te.

25 *O ego non felix, quam tu fugis*] Vulgata lectio, *quem tu fugis*, male. Quod vero Canterus affirmat in suo cod. legi: *O ego infelix*, id nos quoque in duobus aliis invenimus. Atque ita citatur a Carisio Grammatico. *O ego non felix*] Exclamatio Poëtica. *Ut pavet acres*] Quam tu fugis ut agna lupum, et ut capræ horrent leones. [*Jamque ego, non felix* codd. ap. Jaek.]
EPOD. XIII. AD AMICOS COMICOS,
UT HYEMEM HILARITER TRADUCANT.

Hoc quoque Carmen nunc (quamvis antiqui Grammatici Dicolon fecisse videantur) Tricolon esse volunt, quales esse Epodi debent. Quod autem in vetustis codicibus nonnullis: *Ad amicos Comicos*, inscribitur, id quid aibi velit nescio. Mallem, ut in aliis: *Ad contubernales*. ut in hibernis forte agens Poëta illud scripserit, cum sub Bruto adhuc militabat. *Torrent*.

1 *Horrida tempestas*] Cruquius credit, per horridam tempestatem, Horatium suo more significare tumultam aliquem civilem, aut alicujus principis graves iras. *Cælum contraxit*] Tale illud Virgiliti: 'In nubem cogitur aër.' Coguntur enim primo in cælo nubes, quibus summotis solutisque decidunt imbres nivesque. *Cælum contraxit*] Tempestas coëgit nubes in unum locum.

2 *Deducunt Jovem*] Quod i. Od. 34. monulmus, veteres hoc maxime teruisse, quod vindicem sibi supra verticem imminere Jovem arbitraban-

tur; id usque adeo verum est, ut ex optimis auctoribus constet, credidisse etiam descendere eum, quoties insignis aliqua tempestas oritur; perinde ac si cominus illos ferire vellet, quos ob impietatem oderat. Unde et *καταβρῆς* dictus, a descendendo. Neque alia, pnto, suberat ratio cur prodigialem pluviumque Romani vocabant, Græci *δυσβριον*, et *βέριον*. Turn. ix. 9. *Torr. Deducunt Jovem*] Cum imbribus Jupiter in terram descendit, ut veterum fuit opinio.

3 *Silvæ*] Est dictio trissyllaba per Diæresin.

4 *Threicio*] Aquilone vento frigidissimo e Thracia flante. *Rapiamus amici*] Arripiamus, ex hoc die, conviviendi opportunitatem. *Rapiamus amici Occasionem, &c.*] Noster III. Od. 8. 'Dona præsentis rape lætæ horæ.' Nec dissimile illud I. Od. 11. 'Carpe diem.' carptim enim raptimque, ut alibi nos monet, tam exiguo tempore fruendum. 'Rapere' vim notat aut festinationem: monet itaque non esse aut deliberandum diutius, aut cunctandum de genio indulgendo, quandoquidem omnis mora, quantumvis brevis, est ingrata, ubi desideratæ rei potiundæ occasio præsens allubescit. *Cruq.*

6 *Dumque virent genua*] Dum vires sunt firmæ et stabiles: 'nam in genibus robur et vim corporis reposuisse videtur.' *Virent genua*] Hoc est, robur habent, ut vetus interpres. Similis ille I. Odæ 9. locus; 'Donec virenti canities abest Morosa.' Et obiter monendum, nulla humani corporis parte ingravescentem ætatem citius, quam genibus, sentiri. Quin et illato timore aliquo genua ilico contremiscunt. I. Od. 23. 'Et corde et genibus tremat.' Cujus rei causa esse creditur, quod inest genibus vitalitas quædam; ut anatomici nobis tradunt. Eamque causam esse credit Plin. xi. 45. quod genua attingunt supplices, et ad ea manus ten-

dunt, atque ut aras adorant: atque eam ob causam Misericordiæ sacra sunt. Turn. vi. 31. *Torrent.*

7 *Decet*] Et dum patitur ætas, longe absit a nobis severitas senilis. *Obducta solvatur*] Solvatur senectus a fronte in rugas contracta. *Obducta solvatur, &c.*] Ad oram antiqui codicis scriptum inveni: 'Clausas cicatrices 'obductas' dicimus.' Sic ille, *obductam* nempe *frontem* pro rugis non aliter quam cicatricibus contractam intelligens, qualis senibus esse solet. Vult ergo Horat. explicari fontem, et abesse severitatem omnem atque tristitiam, quam senectus adferre solet. *Torrent.*

8 *Tu vina*] Tu puer promove et profer vina ex apotheca.

9 *Profer meo*] Vina calcato, quando ego natus eram, Torquato et Cotta Coss. quorum nominibus notabatur vini cadus. Vide III. Od. 21. *Consule pressa meo*] Solenne autem parentibus, nascentibus sibi liberis arbores inserere, vina recondere, ac similia ad memoriam ætatis facere. ut III. Od. 21.

10 *Cætera mitte loqui*] Hilarem habiturus diem, quæ ad hilaritatem non facerent, omitti imperat. Sic in Epist. 'Mitte leveis spes.' Dno autem aliquo tempore Reipub. hæc scripsisse Poëtam credo. *Cætera mitte loqui*] Omitte et permitte divis cætera: sic I. Od. 19. *Deus hæc*] Poëta (ut mihi videtur) amicum suum tristem consolatur.

11 *Reducet in sedem*] Id est, turbata sistet atque componet, et ad pristinum statum reducet. Ita namque Augustus, cujus verbis libenter uti Horatium non semel ostendimus, apud Snet. cap. 28. 'Ita mihi salvam ac sospitem Remp. sistere in sua sede liceat.' Hinc 'sedere' pro placere ac firmiter statutum esse. Virgil. 'Idque pio sedet Ænæ.' *Reducet in sedem vice*] Deus restituet hæc benigna vicissitudine, in pristi-

nim statum.

12 *Achæmenia*] Hic 'nardum Achæmeniam' vocat; ut 'costum Achæmenium,' III. Od. 1. *Achæmenia*] Unguento Nardino Persico, sic dicto ab Achæmene Persarum rege. Vide II. Ode 12. [*Achæmenio* triginta, et plures codd. ap. Feam, Schoenborn. 2. ap. Jaeck, et Vandd. præter unum; item Acron et Porphy.]

13 *Fide Cyllenea*] Sic 'fide Teia' I. Od. 17. Lyræ inventor Mercurius. *Fide Cyllenea*] Cythara inventa a Mercurio, qui in Cellene (monte Arcadiæ) enutritus dicitur. [Marklaud. *juvet.*]

16 *Centaurus*] Id est, Chiron, Centaurorum, et quotquot sua vixere ætate, justissimus; futurus et ipse immortalis, si ita collibisset: hic non Achillem solum, sed et Jasonem, et Herculem, et Æsculapium in Thesaliæ montibus educavit. *Torr. Centaurus*] Ut Chiron (præstantissimus doctor et magister) prædixit Achilli forti, quem aluit et erudit. [*Nobilis ut cecinit grandi* codd. ap. Jaeck.]

18 *Puer Thetide*] O invicte Achillem, fili Thetidis Deæ marinæ.

19 *Te manet*] Te Troja expectat. Assaracus fuit avus Anchisæ et pater Capys. *Assaraci tellus*] Virg. 'Ilusque Assaracusque, et Trojæ Dardannus auctor.' Hinc 'proles Assaraci,' et 'Assaraci domus,' genus, sanguis.

20 *Scamandri flumina*] Scamander et Simois, fluvii Trojani, ex Ida monte defluentes.

21 *Lubricus*] Labens pro natura aquæ. [*Et lubricus Simois* Guelph.]

22 *Unde tibi*] Ubi pro certo tibi est moriendum. *Subtemine*] Subtemen est filum, quod flamini subtexitur.

23 *Mater domum*] Thetis Dea marina, cui cæruleus color tribuitur.

24 *Cærulea*] Proprium Thetidis, uti et Nereidum omnium, epitheton. Auger vero fati necessitatem, quod ne

Thetidi quidem mare apertum fuerit, quo filium reveheret. [*Illuc* codd. ap. Jaeck.]

25 *Illic omne malum*] Cum apud Trojam fueris, levato omne malum deformis ægritudinis vino cantuque, nimirum alloquiis, quæ (scilicet vinum et cantus) sunt ægritudinis solatia.

26 *Deformis*] Deformes efficit animi ægritudo.

27 *Dulcibus alloquiis*] Vinum et cantum ægritudinis solatia appellat; sic enim *alloquendi* verbo veteres utebantur. Varro l. vi. 'Hinc adlocutum mulieres ire aiunt, cum eunt ad aliquam locutum consolandi causa.' Catull. ad Cornificium: 'Quem tn, quod minimum facillimumque est, Qua solatus es allocutione?' Sic Victor. Var. Lect. VIII. 123. et Muret. II. cap. 4. Græci quoque *παρὰ μὲν* vocant istiusmodi allevamenta.

EPOD. XIV. AD MÆCENATEM. Phrynes amore detentus Iambos promissos non potest absolvere.

Vetus codex hanc habet Epigraphen: *Excusat se Mæcenati, accusans desidium suam. Desidium vero amorem vocat; recte, ut inertiam ipse Horat. quid enim aliud quam iners otium amor? Addam tale aliquid hic pati Poëtam nostrum quale Neobule* III. Od. 12.

1 *Mollis inertia*] Ordo est: O candide Mæcenas, tu occidis me sæpe rogando cur mollis inertia, id est, amor immiserit meis sensibus tantam oblivionem. [Schoenborn. 2. *diffunderet.*]

Imis Oblivionem sensibus] In sensibus quid 'imum' aut 'sumum' sit nescio; 'imo corde,' 'imo pectore,' recte dicimus. Sed tamen sic etiam Virgilius: 'Sensibus hæc imis (res est non parva) reponas.' Id est, præcordiis, ut antiquus commentator exposuit. Ego pro intimis interpretor. sensu enim interiore sapimus atque intelligimus. *Torrent.*

3 *Ut si ducentia somnos*] Veluti si biberim pocula afferentia somnos Lethæos, id est, lethargum, quem inexpugnabile fere dormiendi desiderium consequitur. Lethe fluvius est infernalis, cujus latices si quis gustaverit, omnium rerum præteritarum statim obliviscitur. *Ducentia somnos*] Id est, adducentia et conciliantia somnos. Ducunt enim somnos pocula, quibus haustis sequantur somni. *Torrent.* [Schoenborn. 2. *velut inducentia.*]

4 *Arente*] Sitiente fauce. *Traxerim*] Nescio quam bibendi aviditatem verbum hoc arguit.

[5 *Valart. me occidis.*]

6 *Deus, Deus*] Cupido amoris Deus hoc voluit.

7 *Promissum carmen Iambos*] Majus aliquod volumen significare videtur. quam sint Iambi, qui nunc extant in Canidiam.

8 *Ad umbilicum adducere*] Finire: Translatio est ab umbilico corporis, ad cujus formam solebant veteres librorum suorum tegumenta umbilicis ex ebore, ligno, aut simili materia, factis exornare.

9 *Bathyllo*] Amore Bathylli.

10 *Anacreonta Teium*] Noster i. Od. 16. 'Fide Teia.' Anacreontis autem deliciae Bathyllus (cujus memoriam mollissimi Poëtæ versus celebrant) etiam Polycrati Samiorum tyranno carus fuit: qui puero statuatam citharædico habitu ad Apollinis similitudinem dicavit, Romæ diu conservatam. siquidem versum illum Juven. Sat. XIII. 'Nullum discrimen habendum est, Effigies inter vestras, statuamque Bathylli.' Ad hunc puerum Grammatici referunt; eumque tam venustum (quod merito mireris) Phorci ex monstro marino filium faciunt. Ego vero Juvenalem de Bathyllo Pantomimo loqui existimo, Augusti temporibus claro, et a Mæcenate adamato. *Torr. Anacreonta*] Poëtam lyricum ex civitate Teia. Vid. I. Od. 17.

11 *Testudine*] Lyra. *Amorem*] Flevit Bathylli amorem, qui fuit Anacreontis deliciae.

12 *Non elaboratum*] Cum magna facilitate.

13 *Ureris ipse miser*] Tu quoque Mæcenas amas etiam, miser. *Quod si*] Quod si Helena, quæ incendii Trojani causa fuit, non fuit tua puella pulchrior.

14 *Iion*] Trojam obsessam.

15 *Tua me*] Gaude sorte tua, quæ mea sorte est melior. Nam ego Phrynem amo fœminam infimæ sortis et meretricem, non uno amatore contentam, sed mihi cum multis communem. *Libertina*] Facta libera ex ancilla.

16 *Phryne*] Commemoratur ab Athenæo lib. XIV. Meretrix hujus nominis Phryne Thespiensis, usque adeo venusta et eximia forma, ut cum in judicium capitis adducta esset, plurimisque et gravissimis criminibus premeretur, nulla ei res alia ad absolutionem fuerit suffragata, quam formæ præstantia. Nam Hyperides Orator, qui eam defendebat, cum esset hæc opinio, judices eam condemnaturos, constituit eam in eorum conspectu, tunicasque a pectore abscindit, ut nudas ejus papillas et nudum pectus aspicerent: tantamque et oratione et hoc facto judicium misericordiam commovit, cum eam tanquam Veneris sacerdotem oleo perfudisset, ut judices religione quadam animis eorum occupatis ac deterritis, non sicut ausi Veneris sacerdotem et antistitem condemnare. *Lamb.* [Schoenborn. 2. *macerat Pirreni. Gnelph. Phiræ.*]

EPOD. XV. AD NERAM AMICAM, DE CUJUS PERJURIO CONQUERITUR. [Bamberg. *In Næarum amicam.*]

1 *Nox erat*] Aut ita se res habebat, aut certe fingit; tum quia amoribus apta nox, tum ut lunam et sidera juramenti veluti testes laudare posset. Juven. 'Sed luna videt, sed

sidera testes Intendunt oculos.'

2 *Minora sidera*] Sic i. Od. 12. 'Micat inter omnes Julinum sidus, velut inter ignes Luna minores.' Ipsam igitur lunam quoque, et ibi 'ignem' et hic 'sidus' vocat, cum proprie sidus sit plurimam stellarum in unum aliquod signum collectio, seu ἐκ πολλῶν ἀστέρων σύστημα, ut definiunt Græci. Verum auctores promiscue utuntur: nam 'Julinum sidus,' et 'Dionæi Cæsaris astrum' appellant duo principes Poëtarum, stellam illam singularem, sive cometam, quæ septem post excessum Julii Cæsaris diebus fulsit. Reliquorum autem siderum veluti chorum ducit luna. Quare 'siderum regina' a Flacco nostro dicitur. *Torr.*

8 *Magnorum, &c.*] 'Deos,' puto, 'magnos' vocat Venerem et Cupidinem, solos pæne amantibus cognitos. Quamquam et hi amantium perjuria derident, II. Od. 8. *Magnorum, &c.*] Dii magni sunt, Juppiter, Minerva, Apollo, &c. *Læsura Deorum*] Numen læsura propter perjurium et fidem postea violatam. *Læsura*] Lædere, proprie est afficere contumelia. Verum committere transfertur ad omnem offensionem, sive dicto ea contingat, sive facto. *Cruq.*

4 *In verba, &c.*] Magna semper jurisjurandi religio: sed tunc præcipua, cum certam aliquo præeunte formulam, in ea ipsa verba juramus; quod 'conceptis verbis jurare' dicebant veteres, et 'conceptis verbis pejerare,' si quis tale jusjurandum falleret. Gravius enim ille peccare credebatur, quemadmodum et si quis aram tangens. Quæ enim de certo animi proposito sunt, firmius obligant. *Torr. In verba, &c.*] Jurabas facere, quod ego tibi proponebam.

5 *Arctius atque edera*] Edera nihil tenacius, nihil sequacius, ita ut complexu suo etiam enecat arbores. I. Od. 36. *Arctius atque*] Arctius quam ab edera adstringitur ilex procera.

[*Arctius ac edera* codd. ap. Jaeck.]

6 *Lentis adhærens brachiis*] 'Lenta' vocat brachia, quæ injecta pertinacissime hæreant. ut Catal. 'Lenta quin velut assitas vitis implicat arbores.' *Tarneb. i. 15. Lentis adhærens*] Flexilibus et tenacibus brachiis mihi adhærens.

7 *Dum pecori lupus*] Semper. *Orion*] Orion est astrum, cujus ortus mare ac terras tempestatibus turbat. Vide I. Od. 28.

9 *Intonsoque agitare*] Cur sol depingatur intonsus. Vide I. Od. 21. [*Intonso agitari* codd. ap. Jaeck. *agitari* etiam multi codd. ap. Feam.]

10 *Fore hunc*] Jurabas hunc amorem fore mutuum et parem.

11 *O dolitura*] Quomodo dolitura eo amisso, quem spernit ac negligit? An quia, si Horat. ipsam amare desinat, ab aliis quoque deserenda? An potius, quia conversis animis illam mox ipsa amatura sit, a quo vicissim contemnat? Tales Catulli minæ, aureo illo Epigrammate: 'Miser Catulle desinas ineptire.' *Torr. O dolitura*] O Neæra tu multum doleris mea virtute, id est, mentis constantia, si quando iratus te deseram.

12 *Viri est*] Si quid virilitatis est in F. Horatio, id est, in me. [Guelph. *virium est*; Bamberg. et Schoenborn. 2. *virium*, sine est.]

13 *Feret assiduas*] Horatius non patietur. *Potiori te*] Rivali meo, qui tibi potior est, quam ego sum.

14 *Parem*] Sic paulo ante: 'Desinet imparibus certare.' Tracta a bubus ad aratum Metaphora: non succedit enim labor, si inæquales subjungatur. *Parem* ergo intelligo, quæ in amore respondeat, ac pariter jugum ferat, nec sectantem fugiat. *Torrent. [Et quærit* codd. ap. Jaeck.]

15 *Nec semel offensa*] Nec, si certo, et vero dolore affectus fuero, constantia mea, quæ me diu tuos mores tuamque injuriam perferre cogit,

cedet formæ semel offensæ, id est, quæ semel offenderit: quæ mihi semel offensa atque invisæ, dum alias amas, fuerit; vel sic: Et in eo constans ero, quod nunquam cedam posthac tuæ formæ semel lapsæ et ita mihi invisæ. *Lambin.* Vel: Nec est, quod speres me post litem et iracundiam denno tibi supplicem futurum. Nam si certus dolor et vera indignatio animum meum altius aliquanto subierit et intrarit, animi mei constantia a pulchritudine tua nunquam superabitur, nec formæ tuæ denuo cedet et manna dabit, cum semel offensa et invisæ mihi fuerit. *Lubin.* *Offensæ*] ‘Offensus’ proprie dicitur, qui ab alio læsus sit. Et quia læsi adversus eos qui læserint, irasci solent, hinc ‘offensus’ sæpe pro irato atque infesto accipitur. Cic. pro Cluentio: ‘Quem sibi offensioem sciebat.’ Illud vero notabilius quod diserte commentator Cruquianus hic annotavit: ‘offensus,’ licet voce passivum sit, significatione tamen activum esse, pro eo qui offenderit. In alio quoque adscriptum legi, *offensæ formæ*, id est, quæ offensam mihi intulit. *Torr.* *Offensæ*] Quæ semel offenderit.

16 *Intrarit dolor*] Si certus dolor intrarit in animum meum.

17 *At tu*] Sic Tibull. ‘At tu, qui lætæ rides mala nostra, caveto: Mox tibi non vanus sæviet usque Deus.’ Nec omittam libros Mss. ferme omnes pro *at tu, et tu habere*; et *heu heu pro cheu, et Nerea*, pro *Nirea*. *At tu*] Apostrophe ad rivalem suum.

18 *Malo*] Quod spernor a Næra.

19 *Sis pecore*] Quamvis sis dives, sapiens, et pulcher, quæ sunt causa amoris.

20 *Pactolus suat*] Pactolus est fluvius Lydiæ, auri ramenta secum in decursu trahens.

21 *Renati*] Pythagoræ denuo nati. De animæ transmigratione in alia corpora juxta Pythagoræ opinionem.

Delph. et Var. Clus.

Vide i. Od. 28. [*Pythagoris* Schoenborn. 2.]

22 *Nirea*] Nirea formosissimum. Vide III. Od. 20.

23 *Alio marebis*] In alium, te relicto. [Schoenborn. 2. *alio*.]

24 *Risero*] Ridebo te alternatim.

EPOD. XVI. AD POPULUM ROMANUM. Commiseratio est Reipublicæ propter civilia bella. [Bamberg. *Commiseratio Reipublicæ de bellis civilibus*.]

1 *Alteræ*] Seditiones quidem Romæ permultæ fuere, sed bella civilia ante Marium Cinnamque ac Sullam nulla. Primum enim C. Marius anno U. C. 666. excitavit; ab eo vero tempore neque ad devictum Antonium anni intercessere 57. Et quamquam interdum Respub. conquievit, nunquam tamen partium illarum reliquis caruit, donec tandem in unius potestatem pervenit quarto Augusti Cæsaris Consulatū, qui solus quinque bella civilia gessit. Tam diuturni igitur mali pertæsus Poëta, tamquam in fati esset, atque ipsius loci genio contingeret, ut qui Romæ agerent, assiduis inter se bellis conficerentur, Phœcorum exemplo alias adire sedes suadet; ut, quam domi sperare amplius non possent, foris quietem quærant, atque infelicem patriam fortunatis Oceani insulis commutent. Phœci autem Ionisæ populi, qui Massiliam olim condiderunt. Quorum profectioem sic lib. i. describit Herodotus, ut nulli dubium esse possit, quin argumentum inde Poëta sumserit: qua de re Turneb. xiv. 21. *Alteræ ætas*] Nascente expeditione in formidabilem Antonium; vel nascente bello in Brutum, impia hæc ætas oborta est. *Cruq.* *Ætatem* pro 30. annorum spatio posuit, quamquam pro quovis etiam tempore accipiatur, et quidem pro anno tantum anno non semel apud Virg. ut Georg. III. ‘At tribus exactis ut quarta accesserit ætav.’ *Alteræ jam*] Altera

Horat.

5 G

metas quæ eadem C. Cæsaris consecuta est. *Teritur bellis civilibus ætas*] Consumitur bellis civilibus, quibus Augustus Brutum et Cassium (Cæsaris interfectores) persequebatur.

[2 Codd. ap. Jaeck, perit pro ruit.]

3 *Marsi*] Bellum sociale intelligit, quod primum a Marsis duce Popedio commotum, Italicos omnes concitavit, unde 'Marsicum' quoque, et 'Italicum' appellatum est, anno Urbis 662. *Marsi*] Populi Italiæ bellicosi.

4 *Minacis aut*] Porsena dux Etruscorum minabatur se velle Romam demoliri, nisi Tarquinium ejectum Romani in urbem reciperent. *Porsena*] Lib. Ms. *Porsenna*. Constat tamen versus secundos omnes ex puris Iambis esse, et alioqui media syllaba communis est. Mart. 'Urere quam potuit contempto Mucius igne, Hanc spectare manum Porsena non potuit.'

5 *Æmula nec virtus Capuæ*] Capua, ut inquit Livius lib. III. vel ab duce eorum Capye Eneæ socio: vel, quod proprius vero est, a campestri agro appellata, non solum Campaniæ urbium caput, sed et Italiæ post Romam, atque adeo totius orbis terrarum, si Carthaginem excipias, maxima, Magistratu, Senatu, et consilio, cæterisque Reipub. insignibus Romæ æmula: bello Punico secundo vel ob id potissimum Annibali adhæsit, quod ille inter cetera magna promissa pollicitus fuisset se urbem eam reliquæ Italiæ præfecturum. Elegans ergo periphrasis, *Æmula nec virtus Capuæ*, pro ipsa Capua. *Æmula nec virtus Capuæ*] Cur æmula? quia Capua in spem venit eripiendi Romanis imperium, tunc temporis præsertim, cum Hannibal vastaret Italiam. *Spartacus acer*] Hic quo periculum illius belli manifestius significetur, Claudiæ locum de bello Getico adscribam: 'Villa cum Spartacus omne Per latus Italiæ ferro bac-

chatus et igni, Consulibusque palam toties congressus, Inertes Exuerit castri dominos, et strage pudenda Fuderit imbelles aquilas servilibus armis.' *Spartacus acer*] Belli civilis auctor et dux. Vide III. Od. 14.

6 *Novisque rebus infidelis Allobrox*] Allobroges, quos nunc *Sabaudos* ac *Delphinates* vocant, gens ad flumen Rhodanum, tractumque Lugdunensem sita, vel ante bella Punicæ, ut ait Livius libro 21. nulla alia Gallicæ gente aut opibus aut fama inferior, ut Italiæ proxima erat, sic etiam notissima, et Romanis præ ceteris metuenda. Porro quod eos *novis rebus infideles* vocat Horatius, id tam ad gentis indolem, quam ad historiam referendum; natura enim habitus olim leves, et iracundi, et quavis occasione irritabiles Galli omnes, maxime Transalpini. Unde infidelitatis nata opinio est. Denique non erraverit qui Allobrogum nomine Gallos omnes significare voluisse Horatium crediderit. Vel *Novis rebus infidelis* dicitur, ut cum dicimus 'infidelis ambitione,' hoc est, propter ambitionem. Ergo *infidelis novis rebus*, simpliciter est, *ὁ νεωρεπίστωρ*, qui res novas molitur aut conjurat. Merito autem gentem illam nomine hoc traducit Horatius, quæ, ut alia omittam, tribus prope aut quatuor continuis annis, novis rebus studeat, semperque victa, novas iterum reip. bellorum causas dedit. *Heinsius. Allobrox*] Allobroges sunt populi Galliæ, qui per suos legatos Ciceroni conjurationem Catilinariam patefecerunt, quamvis cum Lentulo prius consenserant: recte igitur dicuntur infideles novis rebus, id est, qui novis rebus studebant.

7 *Cærulea*] De Germanis sic Tacitus: 'Habitus corporum, quamquam in tanto hominum numero, idem omnibus; truces et cæcili oculi, rutilæ comæ, magna corpora.' Hoc est igitur quod 'cæruleam Germaniæ juventutem' vocat Horat. Nec dubi-

um quin de Cimbris Teutonicque loquatur, quos Marius ingenti clade afflixit. *Pubes*] Juventute cærulea: habent enim omnes fere Germani oculos cæruleos. [*Germanica pubes* Guelph.]

8 *Abominatus*] Παθρικός, ut: 'Bel-laque matribus Detestata.' *Parentes* autem hoc loco simpliciter pro majoribus accipit, non significatione consueta pro patribus matribusque eorum, qui bello Hannibalis cæsi fuerant; sed ut Jurisconsulti loquuntur, apud quos 'parentis' appellatione plerumque omnes in infinitum superiores continentur. Quare et 'dirum' vocat Poëta II. Od. 12. utpote in perniciem Romanorum natum. Qui puer anuorum 4. patre sacrificante aram tangens, jurabat se acerrimum Pop. Rom. cum primum per ætatem liceret hostem fore. Val. Max. IX. 4. Et solebant veteres infaustum aliquid ac sinistri ominis deprecando aversandoque dicere, 'Quod abominor.' *Abominatus Annibal*] Hannibal a parentibus est detestatus, propter liberos ejus crudelitate in præliis cæsos.

9 *Impia perdemus*] Nos ætas impia devoti sanguinis, id est, quorum sanguis morti destinatus esse videtur propter majorum scelera, perdemus Romam, quam neque finitimi valuerunt perdere Marsi, &c. ut supra. *Devoti sanguinis*] Hoc est, nos diræ hujus et execratæ ætatis homines, in quam tot civium bellorum clades inciderit.

10 *Ferisque rursus occupabitur solum*] Melius hoc intelliget, cui in mentem venerit illud de Trojæ excidio III. Od. 3. 'Dum Priami Paradisque busto Insultet Armentum.' Addam quod de Hannibale refertur: nam significare volens, quanto inter se odio Carthago et Roma dissident, inficto in terram pede, suscitatoque pulvere, tunc inter eas fore finem belli dixit, cum alterutra in

pulverem esset redacta. Val. Max. IX. 4. *Ferisque rursus occupabitur solum*] A feris solum urbis Romæ iterum possidebitur, sicut ante eam conditam feris erat receptaculum.

11 *Inisitet victor*] Stabit super cineres urbis vel civium. [Codd. ap. Jaeck, et urbes.]

[12 Vand. unus ap Bothe, *Equi*; al. ap. Jaeck, *Equus*.]

13 *Carent ventis*] Proprie quidem 'carere' significat egere eo, quod habere velis, neque caret is qui non desiderat. *Quirini*] Romuli ossa in sepulchro condita, et sic neque ventis commota, neque solis radiis exusta, insolens victor dissipabit.

14 *Nefas videre*] Libb. Mss. omnes *videri* legunt. Et sepulcra quidem violari nefas, sed eorum maxime, qui imperia urbesque condidere; ut de Romulo hic Horatius. Sed et Virg. eo respexisse crediderim Æneid. IV. cum ait: 'Nec patris Anchisæ cineres manesve revelli.' Ad hunc locum facit illud Ciceronis Philipp. IX. 'Statuæ intereunt tempestate, vi, vetustate; sepulcrorum autem sanctitas in ipso solo est, quod nulla vi moveri neque deleri potest, atque ut cætera extinguuntur, sic sepulchra fiunt sanctiora vetustate.' Propius vero ad Horatium accedit Claud. hinc haud dubie locum imitatus, de bello Getico his versibus: 'Procul arceat altus Juppiter, ut delubra Numæ, sedemque Quirini Barbaries oculis saltem temerare profanis Possit, et arcum tanti deponere regni.' Notanda etiam quæ ex antiquis interpretibus non uni ego quoque codici adscripta inveni, Romulum fulmine ictum interisse, ac sepultum fuisse in Rostris, teste Varrone; nude nata sit consuetudo, ut pro Rostris mortui laudarentur: alios tamen id tradere de templo Quirini, quod ideo temere pateferi nefas sit. Turneb. XIV. 21. *Nefas videre*] Contra fas est, videre Romuli cineres dissipatos.

16 *Forte, quid expediat*] Fortasse aut vos omnes generatim, aut certe melior pars, quaeritis, quo modo careatis malis laboribus, qui perferuntur in bellis civilibus. *Forte quid expediat communiter, aut melior pars, &c.*

Equidem ut dicam quod sentio, omnes Interpretes frustra sunt; legendum itaque, *quod expediat*, hoc sensu: Fortasse vel communiter, (quod optimum quidem erat,) vel, si id non potest, melior saltem pars, civili bello carere quaeritis. Nulla sententia potior hac sit, &c. Vides aperta omnia, nihil coactum, nullam denique obscuritatem. Ita ergo locus scribendus: *Forte (quod expediat) communiter, aut melior pars Malis carere quaeritis laboribus, &c.* Rutgers. *Melior pars*] Sanioris iudicii et animi. Alludere autem videtur ad Jurisconsultorum tradita, qui legem esse aiunt commune quoddam præceptum, seu Reip. sponsonem, cui omnes debeant obedire. 'Commune' vero dici nequit, nisi quod simul omnes, aut melior saltem pars statuerit sanxeritque.

17 *Phocæorum*] Hujus Phocæorum historiae non tantum meminit Herodotus, sed et Strabo lib. iv. Denique Phocæensium *ἄφα*, sive *execratis*, ut et Phocæensium *ἀπόνοια* sive *desperatio*, in proverbium abiere. Erasmus Chiliadibus. Ut autem 'execrari' dicebant pro detestari ac devovere, sic 'resacrare' erat devinctum solvere. *Phocæorum*] Phocæi, a Phocæa Ionie civitate discedentes, venerunt in Galliam, atque illic Massiliam, urbem nobilissimam, condiderunt. [Codd. ap. Jaeck et Bothe, *hac potius. Guelph. hac melior sententia.*]

18 *Execrata*] Execrationibus adstricta. Turneb. xiv, 21. *Execrata civitas*] Execrationibus usa. [Bothe non interpungit post *civitas*, et *execrata* refert ad *Agros atque Lares.*]

19 *Patrias*] Sic nostra quoque ex-

emplaria omnia, non *propriae*, ut ante legebatur. Atque ita II. Od. 17. 'Paternos in sinu ferens Deos.'

21 *Ira, pedes quocunque ferent: quocunque*] Sit hæc sententia, (nempe) quo pedes ducunt, ire.

22 *Aut protervus Africanus*] Differt ergo a Noto Africanus. Vide I. Od. 1. et 3. [Codd. ap. Jaeck, *vocavit.*]

23 *Secunda alite*] Bonis avibus.

25 *In hæc*] In hæc verba juremus, scilicet ut nefas sit prius in patriam redire, quam saxa e maris fundo enatarint, id est, juremus nunquam redire. *Simul imis*] Posteaquam. *Saxa renarint*] Phocælenim factojam fugæ decreto, massam sive globum ferreum (*μωδρον* ille vocat) in mare conjece-runt, juraruntque non ante sese reversuros, quam rursus emergeret. Vid. Turneb. xiv. 21.

27 *Neu conversa domum*] Non pigeat navibus tam demum revehi, quando, &c. *Linteæ, quando*] Naves ad urbem Romam versas.

28 *Padus*] Gallia flavius. *Cacumina*] Verticem montis Matini, qui est in Calabria.

29 *Apenninus*] Apenninus est mons ab Alpibus ortus, procul a mari per mediam Italiam porrectus. [Vat. 8. Chisian. 1. et codex antiq. in Biblioth. Reg. Hafn. *proruperit Apenninus*; et sic Torkillius Baden in ed. Hafniæ 1793. Bodoni, Fea, Jaeck, et Bothe. Vide Feam in Obs. ad Virg. p. 162. *decurrerit* unus Vand. ap. Bothe.]

30 *Nova junxerit libidine*] Inaudita libidine. [*Novæ* Canning. ex ingenio, et Sanad. *vincerit* Guelph.]

31 *Subsidere*] Venereum vocabulum est, ut est 'succumbere,' unde 'incubi' et 'succubi.' Lucr. lib. iv. 'Et pecudes et equæ maribus subsidere possent.' *Subsidere cervis*] Subjacere ad coitum.

32 *Adulteretur*] 'Adulterari,' sicut et 'mæchari,' proprie virorum est. Horatius de femina hic dixisse videtur, nisi *παθητικῶς* accipiamus, pro

stupretur milvio: nam 'adulterare' etiam cum quarto casu jungitur. Exempla passim obvia, 'adulterare novercam,' 'matronas,' 'uxores alienas.' *Adulteretur*] Et columba coëat cum milvio. *Milvio*] Libri manus. omnes *milvio* scribant, ut trisyllabum sit.

33 *Credula*] In hoc scilicet, ut non timeant leones. *Nec fatos*] Cruquius legendum censet *ravos*; vel a colore leonum, qui medius est inter flavum et cæsinum: vel ab oculis illorum. *Credula nec fatos*] Quando armenta adeo fuerint credula, ut non timeant leones.

34 *Ametque salsa levis hircus æquora*] Duo mira conjungit, ut hircus levis sit, animal pilosum atque hirsutum natura, et a montibus rupibusque in mare transmigret. *Levis* autem per e quam æ scribi malim. *Levis hircus*] Hircus sine setis.

35 *Hæc, et quæ*] Tali execratione cum tota Roma, vel pars melior, est usa, tum eamus. *Abscindere*] *Abscidere* etiam, et *abscidere* legitur, in uno *abscindere*. Repetendum autem: *Sed juremus in hæc, hæc et quæ poterunt, &c.* Torrent.

37 *Aut pars indocili melior grege*] 'Indocilem gregem' ignobile vulgus appellat, et alioqui historiam respicit; nam et Phocæorum bona pars, domum reversa, alios deseruit. *Melior grege*] Melior vulgo imperito. *Mollis et exspes*] Contra quicumque mollis et ignavus est, omnemque spem abiecit, ille hæc urbis Romæ loca tanquam cubilia infausta et inominata perpetuo premat, et Romæ miserrime æternum delitescat. *Lubin*. Eadem fere ratione Virg. v. 'Trascribant urbi matres, populumque volentem Deponunt, animos nil magnæ laudis egentes.' Navigaturus enim in Italiam Æneas, turbam inutilem reliquit, ac veluti sarcinam majora capessenti gravem deponit. *Mollis et exspes*] At vero, quæ pars civitatis

mollis erit et sine spe, malè ominatos, et infelices lectulos perpetuo premat.

38 *Perprimat*] Segnitie assiduitas notatur: *per* enim, junctum verbo, nescio quid totum integrumque significat; ut 'pernoctare extra urbem' intelligendus est, qui nulla parte noctis in urbe est.

39 *Muliebrem tollite luctum*] Ita Mss. et impressi omnes. At Lamb. *pellite* mavult, atque ita non uno in codice legi affirmat; an vere, nescio. [Schoenborn. 2. *condite vultum*.]

40 *Etrusca præter et volate littora*] Prætervolare, id est, præterire Tyrhenum mare. [Guelph. *præter evolate*.]

41 *Nas manet Oceanus*] Nos expectat Oceanus præternavigandus, in quo sunt insulæ fortunatæ: *Oceanus circumvagus*] Hic distinguit Lambinus epithetum *circumvagus*, exponens quod orbi terrarum circumfusus sit. *Mellius antiquus interpres, circumvagus arva beata*, ut de certa oceani parte, qua insulas fortunatas ambit, loquatur Poëta. Vid. Turneb. xiv. 21. *Circumvagus: arva, beata*] Qui universam terram circumvagatur.

42 *Divites et insulas*] Synonyma sunt *arva beata, divites insula*. Vide iv. Od. 7. ubi vero terrarum sint, hactenus incompertum.

43 *Cerere tellus inarata*] Messem copiosam.

44 *Imputata floret usque vinea*] *Vinea* non putata, non præcisa semper floret.

45 *Termes olivæ*] Ramus olivæ, tam fidelis, ut spem domini nunquam fallat.

46 *Suam arborem*] Arborem naturalem, non insitam. Nam in insulis fortunatis omnia sine arte nascuntur. *Suamque pulla Ficus ornat arborem*] Aut ego fallor, aut longe aliud intellexit Horatius ac Interpretes. Sciendum enim Latinos arborem pullulantem, ob eas quæ ex ea enascuntur.

tnr soboles, vocare matrem. Virgil. Georg. i. 'Nunc altæ frondes, et rami matris opacant.' Columella III. 5. 'Non enim solam fœcundam esse matrem satis est ex qua semina petuntur; sed adhibenda ratio est subtilior, ut ex his partibus trunci sumantur, quæ et genitales sunt, et maxime fertiles.' Suetonius August. xciv. 'Matricem' vocat: 'Ex ea (Palma) continuo enata soboles adeo in paucis diebus adolevit, ut non æquipararet modo matricem, verum etiam obtegeret.' Et ut illam 'matrem,' ita ex ea nascentes soboles 'pullos' vocant. Glossæ, *pullus, rapapods*. Horat. i. Od. 25. 'Læta quod pubes hedera virenti Gaudeat pulla magis atque myrto.' Porphyrio, 'pullam myrtum, subcreascentem, ac per hoc novellam intelligendum.' Ita igitur et hoc explicandum est, tam beatam earum insularum fertilitatem esse, ut e ficu pulli, nullæ, ut inquit Propertius, curæ debiti, verum sponte enascantur, qui matrem suam ornant. Intelligit autem ficum Indicam, quam ex eo Goënses Lusitani, *Arbor de rayz*, hoc est, arbor radicum, vocant. Ejus descriptionem e Theophrasto i. 12. et iv. 5. pete. Vide et Plin. XII. 5. ut et VII. 2. 'Hæc facit ubertas soli, temperies cœli, aquarum abundantia, ut (si libeat credere) sub una ficu turmæ condantur equitum.' Rutgers. *Pulla ficus ornat arborem*] Nigra et matura ficus.

48 *Levis crepante lymphæ desilit pede*] Versus elegantissimus, aquæ salientis susurrum et verbis ipsis et numeris egregie exprimens, ut ille ex Colice Virg. 'Castaliæque sonans liquido pede labitur unda.' Peculiaris autem Poëtis translatione, 'pes' etiam aquæ, et cuicumque humori fluenti, tribuitur; ut, 'Ipse suo flueret Bacchus pede.' Nam et cum currere aqua dicatur, sine pedum officio id fieri non posse videbatur. Vid.

Turneb. vi. 20. Omittere vero nefas sit, repperisse in quatuor exemplaribus *Nympha* pro *lymphæ*; atque ita legi debere indicat interpres Cruquianus. Quamquam parum refert, quod autem *crepante* pro *crepante* legi ait Lamb. id et ego in codice inveni. Denique *crepare* pro *sonare* antiquis frequens est. Nonius et alii. *Crepante lymphæ desilit pede*] *Crepante pede*, id est, cum leni murmure. [*Leve crepante* Cuning. more suo.]

49 *Injussæ veniunt, &c.*] Ultra veniunt.

50 *Refertque tenta grex amicis uberæ*] Et grex charus domum refert distenta uberæ.

51 *Circumgemit ursus ovile*] 'Gemere' cum dicit, ursorum proprietatem exprimit: ut recte antiquus interpres notat. Male qui *ovili* legunt; minus enim venusta locutio est. *Circumgemit ursus ovile*] Ursus non insidiatur ovibus, quæ sunt in ovili:

52 *Nec intumescit*] *Hypallage* est. *Intumescit*] Vel veneni sparsione, vel ipsis serpentum latebris, quæ sub terra sunt.

54 *Aquosus Eurus*] 'Aquosum,' ut puto, vocat, quod cum vehementior est, fere in pluviam desinat, per se siccus potius frigidusque; ut alibi: 'Sicque Aquilo radat terras.' *Arva radat imbribus*] Utque neque Eurus minuat imbribus. [Vat. 8. *arva rapit*.]

55 *Pinguia nec siccis urantur*] In illis insulis nulla est siccitas.

56 *Utrumque rege temperante calitum*] Hyemem et æstatem Jove immodificante. [Bamberg. *rege parante*. Al. ap. Jaeck, *rege imperante*.]

57 *Pinus*] Navis (in qua Jason et heroës Græciæ vecti sunt vellus aureum petentes) non huc contendit Argoo remige, id est, Argois remigibus.

58 *Colchis intulit pedem*] Medea, quæ propter libidinem patrem prodidit. [*Nec inpudica*, Schoenborn. 2.]

59 *Sidonii torserunt cornua*] Cadmus enim sociis non huc convertit antennarum cornua.

60 *Laboriosa nec*] Magnum laborem perferens. [*Laboriosave* Schoenborn. 2. *Laboriosi* Guelph.]

62 *Impotentia*] Nimis vehemens potentia nullius astri (ut Syrii) torret gregem.

63 *Jupiter illa pia secrevit*] Duo codd. *Juppiter ipse: tres sacravit, pro secrevit*. Sed *secrevit* magis Horatianum est. *Genti*] Littora hominibus piis habitanda.

64 *Ut inquinavit ære tempus*] Postquam Jupiter seculum aureum æreo permutaverat.

65 *Duravit sæcula: quorum*] Dura fecit, id est, ferrea sæcula induxit, quorum tempore, fuga et prospera declinatio piis datur. *Quorum*] Quorum duorum sæculorum piis hominibus, qui adhuc pauci restant, me vate, prædicente, me suasore, secunda fuga ac prospera migratio a Diis immortalibus datur et conceditur. *Lubin.*

66 *Vate me datur*] Me suasore et impulsore. [*Schoenborn. 2. datur me vate.*]

EPOD. XVII. AD CANIDIAM. Petit eam ut sibi ignoscat, cujus se veneficiis superatum fingit.

Hic iterum Canidia ad partes venit, cui ante graviter offensæ dum Palinodiam scribere se fingit, eam irridet magis atque exagitat.

1 *Efficaci do manus scientiæ*] Sic 'Magiam' appellat ex opinione illam profitentium, qui omnium artium maximam atque utilissimam esse tradidere; quæque in Oriente, ut Plinii utar verbis, regum regibus olim imperavit, cum vera sit vanitas. *Do manus scientiæ*] Agnosco me victum, et potenti veneficiorum scientiæ cedo.

2 *Et oro regna*] Mos erat apud veteres obsecrare per res ei, quem obsecrabant, aut carissimas, aut religiosissimas, et maxime venerandas:

interdum etiam per res suas maxime afflictas et misericordia dignissimas. *Lambin. Proserpinæ*] Oro te per Deas tibi maxime venerandas, nempe Proserpinam et Dianam. [*Guelph. per regna.*]

3 *Dianæ non movenda numina*] Hoc est, non irritanda, non provocanda. Quippe vehemens est et iracunda, nec feris tantum, sed et hominibus formidanda, quod cum Orionis, Actæonisque, et Niobes filiorum exemplo constat; tum inde, quod *σληνηακοι* et *σληνὸβλητοι* vocantur, quos ferierit. Nos 'lunaticos' dicimus. *Non movenda numina*] Oro per numina quæ nolunt moveri et a suis decretis flecti; vel, quæ lacescita graves sumunt pœnas a peccantibus.

4 *Libros carminum valentium*] Quales a Zoroastre, Hermippo, Democrito, aliisque scriptoribus, perhibentur. *Valentium*] Quæ valent in terras deducere sydera cælo detracta.

5 *Refixa cælo devocare sidera*] *Refixa* dixit, quod stellæ, tamquam clavi, cælo quodammodo fixæ videri possint. Lucret. v. 'Stellisque micantibus æthera fixum.' Liber unus *Defixa* habet, sed *Refixa* dixit etiam Virg. Æn. v. 'Cælo ceu sæpe refixa Transcurrunt crinemque volantia sidera ducunt.' 'Devocare' etiam, ut alibi 'deripere,' et Virg. 'deducere.' [*Guelph. revocare.*]

6 *Vocibus tandem*] Parce cantionibus sua diritate execrandis.

7 *Citumque retro solve, solve turbinem*] *Lambinus* ex Aurati sententia *olve,olve* legit, nullo adstipulante veteri codice; in quibus omnibus *olve,olve* legitur: quam lectionem antiquus etiam interpret agnoscit: 'Solve turbinem,' inquit, 'libera me iis amentia nexibus, quibus ante illigasti. Turbinem autem vocat: carmen ipsam, quo mens veluti in gyrum agi videatur; eaque maleficiæ specie per artem magicam cogatur aliquis ad amandum.' Recte meo iudicio,